1. *De apostasiâ*. Ms. 1343, c. x, fol. 73.

figure or mynde of Christes bodye in earth'. » A première vue, on croirait qu'il se rapproche de l'opinion de Zwingli... » Cependant il s'exprime positivement dans le sens de la présence réelle du corps et du sang du Christ. Il dit, il est vrai, une fois restrictivement, qu'il est tout disposé à voir plus qu'une figure dans le sacrement : « Si ex fide vel ratione doctus fuero, sensum subtiliorem credere paratus sum¹. » Mais partout ailleurs il déclare positivement que le pain est le corps du Christ. Dans un passage, il rappelle au lecteur que la question est ici de foi révélée, que les hommes, conséquemment, doivent croire à l'enseignement de l'Écriture, et comme cette dernière enseigne que le sacrement est le corps du Christ, et non une figure sacramentelle de son corps, nous devons croire, sans discussion, que le pain est en vérité le corps du Christ : « Sicut conceditur virtute verborum fidei Scripturæ quod hoc sacramentum est corpus Christi, et non solum quod erit vel figurat sacramentaliter corpus Christi, sic concedatur eadem auctoritate simpliciter quod iste panis, qui est hoc sacramentum, est veraciter corpus Christi². » Dans le *de Apostasia*, il dit clairement que celui qui nie que le pain dans le sacrement est le corps du Christ, tombe dans l'hérésie de Bérenger, qui s'opposa à la parole de Dieu et aux quatre grands docteurs de l'Église : « Si autem negatur panem illum qui est sacramentum esse corpus Christi, inciditur in errorem Berengarii... quod est contra fidem scripturæ et quatuor magnos doctores³. » Nous pouvons donc conclure qu'il ne se contente pas d'une présence figurative, mais qu'il veut la présence réelle, objective, et non simplement subjective : « Modus essendi quo corpus Christi est in hostia est modus verus et realis⁴ ; » et à ce propos il interprète en sa faveur le *Pange lingua* de saint Thomas d'Aquin.

*Verbum caro, panem verum
Verbo carnem efficit
Fitque sanguis Christi merum
Et si sensus deficit.*

1. Wyckett, p. 14, édit. Oxford.
2. *Trialog.*, IV, c. v.
3. *Trialog.*, IV, c. iv, p. 255.
4. *De apostasid*, c. vii, ms. 1343, fol. 64, col. 1.
5. *Confessio*.

Il y a donc présence réelle ; cependant il ne faut pas croire que le corps du Christ est présent dans le sacrement d'une manière corporelle, Wycliff le nie absolument. D'une manière substantielle, corporelle, le corps du Christ est dans le ciel, non dans le sacrement. Le pain seul est substantiellement, corporellement, localement, quantitativement dans le sacrement, mais non le corps du Christ : « Sunt alii tres modi realiores et veriores, quos corpus Christi appropriate habet in cœlo, scil. modus essendi substantialiter, corporaliter et dimensionaliter... Nullo istorum modorum trium est corpus Christi in sacramento, sed in cœlo ¹. »

Naturellement on se pose la question. Si le Christ n'est pas d'une manière corporelle dans le sacrement, de quelle manière y est-il donc, puisqu'il y est réellement? Wycliff, pour répondre, distingue une triple manière de présence du corps du Christ dans l'hostie consacrée, une présence virtuelle, une présence spirituelle, et une présence sacramentelle : une présence virtuelle comme il est partout dans son royaume, faisant le bien, dispensant les bénédictions de la nature et de la grâce ; une présence spirituelle en tant qu'il habite gracieusement dans les âmes des fidèles ; sacramentelle enfin, en tant qu'il est présent d'une manière spéciale dans l'hostie consacrée : « Credimus enim quod triplex est modus essendi corporis Christi in hostia consecrata, scilicet virtualis, spiritualis et sacramentalis. » Et de même que la deuxième sorte de présence nécessite la première, de même la troisième suppose à son tour la deuxième. Mais la dernière est spéciale au sacrement, c'est la présence sacramentelle du corps du Christ. Comment la chose a-t-elle lieu? Cette présence est un miracle, elle repose sur un décret divin, sur les paroles de l'institution : « Par la vertu des paroles sacramentelles, un changement surnaturel a lieu, de sorte que le pain et le vin restent ce qu'ils étaient, dans leur propre substance ; mais, à partir de ce moment, ils sont en vérité et réellement le corps et le sang du Christ : Sic in translatione supernaturali remanet tam panis quam vini essentia, et cum sit miraculose corpus Christi et sanguis, sortitur nomen excel-

1. *Confessio mag. loh. Wyc.*

lentius secundum religionem, quam ex fide scripturæ credimus; tamen vere et realiter ex virtute verborum sacramentalium fit corpus Christi et sanguis. Quomodo autem hoc fiat, debet fidelis sedulo perscrutari. Ego autem intelligo hoc fieri per viam sacramentalis conversionis, aut quocunque alio nomine ista mutatio catholice sit detecta ¹. » Non pas que le Christ descende du ciel pour se rendre dans n'importe quelle église; il reste dans le ciel, immuable; ce n'est que d'une manière spirituelle, invisible, qu'il est présent dans toutes les parties de l'hostie consacrée comme l'âme est présente dans le corps: « Non est intelligendum corpus Christi descendere ad hostiam in quacunque ecclesia consecratam, sed manet sursum in cœlis stabile et immotum; ideo habet esse spirituale in hostia et non esse dimensionatum et cœtera accidentia quæ in cœlo ². — Ipsum (corpus Christi) est totum sacramentaliter et spiritualiter vel virtualiter ad omnem punctum hostiæ consecratæ, sicut anima est in corpore. » Et alors nous pouvons voir le corps du Christ dans le sacrement non avec l'œil du corps, mais avec l'œil de la foi, et lorsque nous brisons l'hostie consacrée, nous ne brisons pas le corps du Christ :